
Čtyři absolventi FF získali řád Isabely Katolické

Compiled Apr 1, 2019 8:42:00 PM by Document Globe ®   1

Čtyři absolventi FF získali řád Isabely Katolické

12. prosince 2006 se ve Vlasteneckém sále Univerzity Karlovy za účasti velvyslanců iberoamerických zemí, akademické
obce a dalších hostů konalo pod záštitou rektora UK slavnostní předání španělského Řádu Isabely Katolické čtyřem
předním odborníkům České
republiky v oblasti hispanistiky, dějin a výtvarného umění
Španělska a hispanoamerických zemí. Vysoké vyznamenání,
udělované králem Juanem Carlosem, převzala z rukou

Isabela Kastilská (1451-1504), třetí dcera kastilského
a leónského krále Jana II., někdy také nazývána
Isabela Katolická (Isabel la Catolica), se narodila



Compiled Apr 1, 2019 8:42:00 PM by Document Globe ®   2

velvyslance Španělska p. Antonia Pedauyé y González ředitelka
Ústavu románských studií naší fakulty prof. PhDr. Anna
Housková, CSc., spolu s Prof. PhDr. Pavlem Štěpánkem, Ph.D.,
doc. PhDr. Vlastou Hlavičkovou, CSc., a PhDr. Bohumilem
Baďurou, CSc. Všichni vyznamenaní jsou absolventy Filozofické
fakulty Univerzity Karlovy. Slavnostní proslovy, v nichž byl
vyzdvihnut přínos oceněných pro šíření španělského jazyka,
literatury, dějin a kultury, pronesli rektor UK Václav Hampl,
proděkan FF UK Albert Kubišta, děkanka Fakulty mezinárodních
vztahů VŠE v Praze Dana Zadražilová, děkan FF Univerzity
Palackého Ivo Bartečka a velvyslanec Antonio Pedauyé y
González.
Anna Mištinová

22.4.1451 v Madrigalu de las Altas. Roku 1469 se
provdala za sicilského krále a dědice aragonského
trůnu Ferdinanda (1452-1516). Ferdinand byl od roku
1466 spoluvládcem svého otce aragonského krále
Jana II. Po smrti svého staršího bratra kastilského
krále Jindřicha IV. byla Isabela prohlášena roku 1474
královnou Kastilie. O kastilský trůn musela poté
bojovat s Jindřichovou dcerou Janou la Beltraneja,
kterou podporovalo Portugalsko. Roku 1479 se stal
Ferdinand aragonským králem. Poté byla království
Kastilie a Aragon spojena personálním svazkem,
který položil základy budoucímu španělskému
království. Díky jejímu vlivu a prostředkům se podařilo
Kryštofu Kolumbovi uskutečnit cestu do Indie, při
které v roce 1492 objevil nový světadíl. Po Isabelině
smrti 26.11.1504 zdědila kastilský trůn její dcera Jana
Šílená se svým manželem Filipem Sličným z rodu
Habsburků.
(fut)


